

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 3108
09 अगस्त, 2024 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

प्रजनन दर स्तर

3108. श्री कीर्ति आज़ाद:

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में ऐसे जिलों की सूची क्या है जहां कुल प्रजनन दर प्रतिस्थापन स्तर से अधिक और कम है;
- (ख) क्या सरकार ने देश में तेजी से बढ़ती जनसंख्या से उत्पन्न चुनौतियों का विश्लेषण करने के लिए किसी उच्चाधिकार प्राप्त समिति का गठन किया है;
- (ग) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (घ) क्या सरकार का गिरती प्रजनन दर के कारण उत्पन्न होने वाली चुनौतियों को समझने के लिए कोई समिति गठित करने का विचार है; और
- (ङ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्रीमती अनुप्रिया पटेल)

(क) से (ङ) राष्ट्रीय परिवार स्वास्थ्य सर्वेक्षण (एनएफएचएस-5) 2019-21 के अनुसार भारत ने राष्ट्रीय स्तर पर 2.0 की कुल प्रजनन दर (टीएफआर) हासिल कर ली है। 2012-13 की अवधि के लिए नौ राज्यों- असम, बिहार, उत्तर प्रदेश, छत्तीसगढ़, झारखंड, मध्य प्रदेश, ओडिशा, राजस्थान और उत्तराखंड के लिए वार्षिक स्वास्थ्य सर्वेक्षण (एएचएस) का अंतिम उपलब्ध जिलावार डेटा अनुलग्नक में दिया गया है।

राष्ट्रीय परिवार नियोजन कार्यक्रम की सामान्य समीक्षा मिशन (सीआरएम), राष्ट्रीय कार्यक्रम समन्वय समिति (एनपीसीसी) की बैठकों, राज्य/क्षेत्रीय/राष्ट्रीय समीक्षा बैठकों, क्षेत्र निगरानी दौरों और राष्ट्रीय परिवार स्वास्थ्य सर्वेक्षण (एनएफएचएस) के माध्यम से निरंतर समीक्षा की जाती है।

दिनांक 09.08.2024 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3108 के उत्तर के भाग (क) से (ङ) में संदर्भित
अनुलग्नक

अनुलग्नक

वार्षिक स्वास्थ्य सर्वेक्षण 2012-13 के अनुसार नौ राज्यों की जिलावार कुल प्रजनन दर

राज्य का नाम- असम (टीएफआर-2.4)					
जिले का नाम	कुल प्रजनन दर	जिले का नाम	कुल प्रजनन दर	जिले का नाम	कुल प्रजनन दर
हैलाकांडी	3.7	बारपेटा	2.4	उत्तरी कछार पहाड़ियाँ	2.1
करीमगंज	3.2	धेमाजी	2.4	डिब्रूगढ़	2.0
कछार	2.9	गोलपाड़ा	2.4	जोरहाट	2.0
नगांव	2.7	दरांग	2.3	नलबाड़ी	2.0
कोकराझार	2.6	गोलाघाट	2.3	शिवसागर	2.0
मारीगांव	2.6	कार्बी आंगलोंग	2.3	सोनितपुर	2.0
धुबरी	2.5	तिनसुकिया	2.3	कामरूप	1.9
लखीमपुर	2.5	बोंगईगांव	2.1		
राज्य का नाम- बिहार (टीएफआर-3.5)					
जिले का नाम	कुल प्रजनन दर	जिले का नाम	कुल प्रजनन दर	जिले का नाम	कुल प्रजनन दर
शिवहर	4.6	पूर्णिया	3.7	कैमूर (भभुआ)	3.2
किशनगंज	4.4	शेखपुरा	3.6	मुंगेर	3.2
अररिया	4.3	गोपालगंज	3.5	सारन	3.2
सहरसा	4.3	सिवान	3.5	औरंगाबाद	3.1
खगरिया	4.2	मधुबनी	3.4	जमुई	3.1
पूर्व चंपारण	4.2	मुजफ्फरपुर	3.4	जहानाबाद	3.1
मधेपुरा	4.0	वैशाली	3.4	नालंदा	3.1
पश्चिम चंपारण	4.0	बेगूसराय	3.3	नवादा	3.1
कटिहार	3.9	भागलपुर	3.3	भोजपुर	3.0
सीतामढ़ी	3.9	रोहतास	3.3	गया	3.0
दरभंगा	3.8	बांका	3.2	लखीसराय	3.0
समस्तीपुर	3.8	बक्सर	3.2	पटना	2.6
सुपौल	3.8				
राज्य का नाम- छत्तीसगढ़ (टीएफआर-2.7)					
जिले का नाम	कुल प्रजनन दर	जिले का नाम	कुल प्रजनन दर	जिले का नाम	कुल प्रजनन दर
कवर्धा	3.6	महासमुंद	2.8	रायगढ़	2.5
सरगुजा	3.2	दंतेवाड़ा	2.7	धमतरी	2.5

रायपुर	3.0	जांजगीर-चंपा	2.6	दुर्ग	2.3
बिलासपुर	2.9	बस्तर	2.5	कांकेर	2.3
राजनंदगांव	2.8	कोरबा	2.5	कोरिया	2.3
जशपुर	2.8				

राज्य का नाम- झारखंड (टीएफआर-2.7)

जिले का नाम	कुल प्रजनन दर	जिले का नाम	कुल प्रजनन दर	जिले का नाम	कुल प्रजनन दर
लोहरदगा	3.7	गढ़वा	3.0	रांची	2.7
पकौर	3.7	गोड्डा	3.0	बोकारो	2.6
गुमला	3.5	साहिबगंज	3.0	देवघर	2.5
पश्चिमी सिंहभूम	3.1	पलामू	2.9	गिरिडीह	2.5
चतरा	3.0	धनबाद	2.7	हजारीबाग	2.3
दुमका	3.0	कोडरमा	2.7	पूरबी सिंहभूम	2.2

राज्य का नाम- मध्य प्रदेश (टीएफआर-3.0)

जिले का नाम	कुल प्रजनन दर	जिले का नाम	कुल प्रजनन दर	जिले का नाम	कुल प्रजनन दर
पन्ना	4.1	कटनी	3.2	बेतुल	2.8
शिवपुरी	4.0	शाजापुर	3.2	उज्जैन	2.8
बड़वानी	3.9	टीकमगढ़	3.2	शाहडोल	2.7
विदिशा	3.9	नरसिंहपुर	3.1	श्यामपुर	2.7
छतरपुर	3.8	राजगढ़	3.1	बालाघाट	2.6
सतना	3.6	रतलाम	3.1	छिंदवाड़ा	2.6
दमोह	3.5	पश्चिमी निमाड़	3.1	देवास	2.5
सीहोर	3.5	पूर्वी निमाड़	3.0	होशंगाबाद	2.5
डिंडोरी	3.4	मुरैना	3.0	नीमच	2.5
गुना	3.4	सिवनी	3.0	जबलपुर	2.4
रायसेन	3.4	भिंड	2.9	दतिया	2.3
रीवा	3.4	धार	2.9	इंदौर	2.2
सीधी	3.4	हरदा	2.9	मन्दसौर	2.2
उमरिया	3.4	झाबुआ	2.9	ग्वालियर	2.1
सागर	3.3	मंडला	2.9	भोपाल	2.0

राज्य का नाम- ओडिशा (टीएफआर-2.2)

जिले का नाम	कुल प्रजनन दर	जिले का नाम	कुल प्रजनन दर	जिले का नाम	कुल प्रजनन दर
बौध	3.5	कालाहांडी	2.3	संबलपुर	2.0
कोरापुट	2.9	गजपति	2.3	देबागढ़	2.0
नबरंगपुर	2.8	ढेंकनाल	2.3	खोरधा	2.0

नुआपाड़ा	2.8	भद्रक	2.3	जगतसिंहपुर	2.0
मल्कानगिरी	2.6	मयूरभंज	2.2	सुंदरगढ़	2.0
रायगढ़	2.5	क्योंझर	2.2	जाजपुर	2.0
सोनापुर	2.5	गंजाम	2.1	अनुगुल	1.9
कंधमाल	2.5	कटक	2.1	बारगढ़	1.9
बलांगीर	2.5	केंद्रपाड़ा	2.1	पुरी	1.9
नयागढ़	2.4	बालेश्वर	2.0	झारसुगुडा	1.8

राज्य का नाम- राजस्थान (टीएफआर-2.9)

जिले का नाम	कुल प्रजनन दर	जिले का नाम	कुल प्रजनन दर	जिले का नाम	कुल प्रजनन दर
बाड़मेर	4.4	सिरोही	3.1	जोधपुर	2.7
धौलपुर	4.0	बरन	3.0	नागौर	2.7
बांसवाड़ा	3.9	भरतपुर	3.0	टोंक	2.7
करौली	3.7	झालावाड़	2.9	अलवर	2.6
जालोर	3.6	अजमेर	2.8	जयपुर	2.6
सवाई माधोपुर	3.6	बीकानेर	2.8	सीकर	2.6
उदयपुर	3.6	भीलवाड़ा	2.7	चित्तौड़गढ़	2.5
डूंगरपुर	3.5	बूंदी	2.7	गंगानगर	2.5
राजसमंद	3.4	चुरू	2.7	झुंझुनूं	2.5
जैसलमेर	3.2	दौसा	2.7	कोटा	2.4
पाली	3.1	हनुमानगढ़	2.7		

राज्य का नाम- उत्तराखंड (टीएफआर-2.1)

जिले का नाम	कुल प्रजनन दर	जिले का नाम	कुल प्रजनन दर	जिले का नाम	कुल प्रजनन दर
हरिद्वार	2.7	अल्मोड़ा	2.0	उत्तरकाशी	1.9
टिहरी गढ़वाल	2.5	चमोली	2.0	रुद्रप्रयाग	1.8
पौड़ी गढ़वाल	2.2	नैनीताल	1.9	बागेश्वर	1.8
उधम सिंह नगर	2.1	देहरादून	1.9	पिथौरागढ़	1.7
चम्पावत	2.0				

राज्य का नाम- उत्तर प्रदेश (टीएफआर-3.3)

जिले का नाम	कुल प्रजनन दर	जिले का नाम	कुल प्रजनन दर	जिले का नाम	कुल प्रजनन दर
श्रावस्ती	5.5	अलीगढ़	3.5	मेरठ	3.1
बलरामपुर	4.9	ज्योतिबा फुले नगर	3.5	इटावा	3.1
बहराइच	4.9	रामपुर	3.5	अंबेडकर नगर	3.0
सिद्धार्थनगर	4.8	औरैया	3.5	बागपत	3.0
शाहजहांपुर	4.5	बस्ती	3.5	सुल्तानपुर	3.0

सीतापुर	4.4	फतेहपुर	3.5	आगरा	3.0
हरदोई	4.2	बुलंदशहर	3.4	फैजाबाद	3.0
शाहजहांपुर	4.2	ललितपुर	3.4	मथुरा	3.0
एटा	4.2	मैनपुरी	3.4	बलिया	3.0
बाँदा	4.1	कुशीनगर	3.3	गाजीपुर	3.0
गोंडा	4.0	सहारनपुर	3.3	प्रतापगढ़	2.9
कौशाम्बी	3.9	चंदौली	3.3	संत रविदास नगर (भदोही)	2.9
खीरी	3.9	रायबरेली	3.3	जौनपुर	2.9
बाराबंकी	3.9	कन्नौज	3.3	मऊ	2.9
संत कबीर नगर	3.8	बिजनौर	3.2	कानपुर देहात	2.8
सोनभद्र	3.8	महाराजगंज	3.2	गोरखपुर	2.7
फर्रुखाबाद	3.7	मुजफ्फरनगर	3.2	गौतम बुद्ध नगर	2.6
बरेली	3.6	हाथरस	3.2	मिर्जापुर	2.6
मुरादाबाद	3.6	इलाहाबाद	3.2	गाज़ियाबाद	2.5
चित्रकूट	3.6	आजमगढ़	3.2	वाराणसी	2.3
फिरोजाबाद	3.6	देवरिया	3.1	झांसी	2.3
हमीरपुर	3.6	जालौन	3.1	लखनऊ	2.2
पीलीभीत	3.6	उन्नाव	3.1	कानपुर नगर	2.1
महोबा	3.6				
